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Jeg kan endvidere igen henvise til det frem- 
sendte informationsmateriale, som blev sendt til 
Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri den 14. september 2001. Heraf fremgår 
det, at der vil gå mere end et år, før alle virksom- 
heder har en tilsynsrapport oppe at hænge. Der 
er ca. 38.000 detailvirksomheder, som fremstiller 
eller sælger fødevarer, og der vil gå noget tid før 
alle har haft besøg. Der er udarbejdet en plakat, 
som butikker og restauranter kan vælge at hæn- 
ge op. Plakaten fortæller netop om, hvorfor der 
endnu ikke hænger en tilsynsrapport i butikken. 

Med tiden vil resultaterne fra de fire seneste 
kontrolbesøg fremgå af tilsynsrapporterne. Med 
denne historik til sin rådighed vil forbrugeren 
med tiden kunne konstatere, om en given virk- 
somhed typisk har problemer med at leve op til 
kontrollens krav, eller om den typisk har fuld- 
stændig orden i sine forhold. 

Spm. nr. S 142 

Til skatteministeren (5/10 01) af: 
Mariann Fischer Boel (V): 
»Vil ministeren redegøre for de konkrete proble- 
mer, som skatteydere, der bor i Sverige og arbej- 
der i Danmark og vice versa, kan stå overfor, og 
for status vedrørende løsningen af disse proble- 
mer?« 

Begrundelse 

Det kan f .eks. være ved hjemmearbejde eller ved 
udsendelse besluttet af arbejdsgiveren til 3. 
land. 

Svar (16/10 01) 

Skatteministeren (Frode Sørensen): 
Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål S 143 sik- 
rer det eksisterende beskatningssystem skatte- 
mæssig neutralitet på det danske arbejdsmar- 
ked. Når pendleren betaler den almindelige ind- 
komstskat i arbejdslandet, behandles pendleren 
skattemæssigt lige som sine kollegaer på samme 
arbejdsplads. Pendleren vil endvidere blive no- 
genlunde ligestillet med sine naboer i bopæls- 
landet, idet den samlede skattemæssige belast- 
ning i Sverige og Danmark er stort set ens med 

hensyn til indkomstskatter og sociale bidrag ved 
bopæl og arbejde i samme land. Forskelle i be- 
skatningsniveauet udgør efter de nuværende 
regler således hverken en hindring eller en kun- 
stig tilskyndelse til pendling over Øresund. 

Derimod kan der i nogle specifikke situatio- 
ner opstå nogle væsentlige konkrete problemer, 
som jeg er opmærksom på. Disse er: 

Svenske arbejdsgiverbidrag til social sikring ved bl.a. 홢 
hjemmearbejde. 
EU-reglerne om social sikring (EF-forordning nr. 
1408/71) koordinerer medlemslandenes sociale 
sikringsordninger, og regulerer, hvilket lands 
lovgivning om social sikring, der finder anven- 
delse på vandrende arbejdstagere, selvstændige. 
erhvervsdrivende og familiemedlemmer. Det er 
fastlagt, at en person kun kan være omfattet af 
lovgivningen om social sikring i ét medlems- 
land. Hovedreglen er, at pendlere/grænsearbej- 
dere, er omfattet af lovgivningen om social sik- 
ring i beskæftigelseslandet. I forholdet mellem 
Danmark og Sverige er der herved sammen- 
hæng med indkomstbeskatningen, som efter 
dobbeltbeskatningsaftalen mellem Danmark og 
Sverige også sker i arbejdslandet. 

Denne koordinering ødelægges, når arbejds- 
tageren arbejder i begge lande, og bopælslandet 
(dvs. Sverige) opkræver socialbidrag også af 
indtægt optjent i det andet land (dvs. Danmark). 
Når en arbejdstager, der er bosat i Sverige og be- 
skæftiget i Danmark udfører en del af sit arbejde 
i bopælslandet (f.eks. hjeinmearbejde) vil på- 
gældende blive omfattet af bopælslandets 
(svensk) lovgivning om social sikring. Efter den 
nuværende praksis er et par timers arbejde om 
ugen i Sverige nok til, at arbejdstageren er so- 
cialt sikret i Sverige. 

Den danske arbejdsgiver skal betale arbejds- 
giverbidrag til den svenske sociale sikring, hvil- 
ket gør arbejdskraften dyrere. Danske arbejdsgi- 
vere er derfor forsigtige med at ansætte svensk 
arbejdskraft for at undgå, at en enkelt dags ar- 
bejde hjemme i Sverige om måneden medfører 
en yderligere omkostning på 33% af hele den af-, 
talte løn! 

Riksförsäkringsverket i Sverige og Socialmi- 
nisteriet i Danmark har for nylig aftalt, at pro- 
blemet vil kunne løses ved indgåelse af indivi- 
duelle aftaler i henhold til artikel 17 i .EF-forord- 
ning nr. 1408/71. Den pågældende arbejdstager 
vil da kunne forblive omfattet af beskæftigelses- 
landets lovgivning om social sikring, selvom en 
del af arbejdet udføres i bopælslandet. Arbejds- 


